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02/01/2019 — Al comenzar el afio nuevo, ayer se publicaron los escalafones FIDE de
los mejores jugadores y de las mejores jugadoras de ajedrez del mundo en las
diferentes categorias. En esta ocasién, como acaba de terminar el Campeonato del
Mundo de Ajedrez Rapido y Relampago, hemos incluido también aquellas listas,
respectivamente. En la lista absoluta de los mejores jugadores de ajedrez clasico,
Magnus Carlsen ha conseguido una vez mas ser el numero uno. Hou Yifan, a pesar de
su ausencia en el ajedrez femenino, sigue encabezando el escalafon de las mejores
jugadoras femeninas. La Campeona del Mundo Ju Wenjun es la nimero dos.

Los 30 mejores jugadores. Rating ajedrez clasico

Magnus Carlsen sigue siendo el numero uno, tanto en el Ajedrez clasico, como en el
rapido (2869) y relampago (2954).
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NOMBRE

Carlsen, Magnus

Caruana, Fabiano

Mamedyarov, Shakhriyar

Ding, Liren
Giri, Anish

Vachier-Lagrave, Maxime

Kramnik, Vladimir

Anand, Viswanathan

Grischuk, Alexander

Aronian, Levon

So, Wesley
Yu, Yangyi

Nepomniachtchi, lan

Radjabov, Teimour

Karjakin, Sergey

Nakamura, Hikaru

Topalov, Veselin

Navara, David

Duda, Jan-Krzysztof

PAIS

NOR
USA
AZE
CHN
NED
FRA
RUS
IND
RUS
ARM
USA
CHN
RUS
AZE
RUS
USA
BUL
CZE
POL

ELO

2835
2828
2817
2813
2783
2780
2777
2773
2771
2767
2765
2764
2763
2757
2753
2749
2740
2738
2738

NACIDO

1990
1992
1985
1992
1994
1990
1975
1969
1983
1982
1993
1994
1990
1987
1990
1987
1975
1985
1998



20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Svidler, Peter
Naiditsch, Arkadij
Wei, Yi

Rapport, Richard

Harikrishna, Pentala

Andreikin, Dmitry

Bu, Xiangzhi

Shankland, Samuel

Fedoseev, Vladimir

Wojtaszek, Radoslaw

Vitiugov, Nikita

RUS
AZE
CHN
HUN
IND
RUS
CHN
USA
RUS
POL
RUS

2737
2734
2733
2731
2730
2725
2725
2725
2724
2722
2720
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1976
1985
1999
1996
1986
1990
1985
1991
1995
1987
1987

Magnus Carlsen en una partida simultanea
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Fonte: Chessbase



